Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Quatro Barras

Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 10/2023

O vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal, na
15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e depois de ouvido o Plenário, requer:

Que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde solicitando a mesma que
sejam realizados estudos para viabilizar meios pra requerer informações:

1. Informar a quantidade dos seguintes exames realizados com recursos
próprios (convenio municipal e COMESP) e o valor total pago pelos
mesmos, no ano de 2023 (detalhar quantidade por item e anexar os
comprovantes):

a) Ecografias
b) Radiografias
c) Tomografias
d) Ressonâncias
e) Endoscopias / colonoscopias
f) Demais exames realizados.

2. Informar a quantidade de consultas especializadas realizadas com recursos

próprios (convenio municipal e COMESP) e o valor total pago pelos
mesmos, no ano de 2023 (anexar os comprovantes).

3. Informar a quantidade total detalhada, conforme itens da questão 1 deste
documento, de exames aguardando liberação (exemplo: ecografias: 20;
Radiografias: 15).

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as dificuldades encontradas em atender aos usuários do
sistema de saúde municipal através da oferta de consultas e exames especializados
ofertados pelo Sistema Único de Saúde – SUS, faz-se necessário estarmos

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

realizando contratações com recursos próprios para ampliarmos a nossa capacidade
de atendimento.

Sabendo que o município conta com convênio próprio e utiliza dos serviços do
Consorcio Municipal de Saúde – COMESP, visando conhecer melhor a realidade e
destacar o investimento municipal para melhoria da oferta de atendimento, faz-se
necessário o envio das informações acima solicitadas.

Ante exposto as justificativas para o acesso as referidas informações,
antecipadamente agradecemos, reiterando os votos de consideração e apreço.

Quatro Barras, 01 de Novembro de 2023

Kayo Augustus Santos

Vereador